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1. ÚVOD

Přestože se říká, že peníze nejsou podstatné, jsou bezpochyby důležité.

Jejich prostřednictvím získáváme potřebné věci, počínaje tím, co skutečně

potřebujeme k životu, a konče tím, co ve skutečnosti nepotřebujeme, ale jen

chceme.

V dnešní době považujeme peníze za samozřejmou součást běžného života,

ačkoliv tomu tak v minulosti nebylo. V dobách před vynálezem peněz, lidé

směňovali věci, kterých měli přebytek za věci, které potřebovali. Což nebylo vždy

jednoduché, neboť byla potřeba najít někoho, kdo měl zájem o opačný obchod, ale

také byl problém s nedělitelností některých druhů zboží. Tyto nevýhody směny

potupně nahradili nepřímou směnou prostřednictvím třetího zboží, prostředkem

směny, které je lépe směnitelné.1 Dnes již nemusíme problém se směnitelností řešit,

neboť za prostředek směny na vymezeném území jsou určeny peníze konkrétní

měny.

Myslím, že téma ochrany bankovek a mincí je zajímavé a že je dobré znát

jejich ochranné prvky a náležitosti pro rozpoznání padělků od pravých peněz a tím

předejít případným nepříjemnostem. Padělání peněz se objevuje spolu s penězi již

od jejich vzniku, proto je toto téma stále aktuální. Navíc si myslím, že česká platidla

jsou velmi pěkně a kvalitně zpracovaná. Proto jsem si toto téma zvolila pro svou

diplomovou práci.

Nejprve se chci věnovat penězům obecně. Vysvětlit pojem, funkce,

vlastnosti a říci i něco k jejich historii a vývoji. Hlavním tématem mé práce, jak

vyplývá již z názvu, jsou náležitosti a ochranné prvky českých hotovostních peněz,

kterým bych se chtěla věnovat podrobně. Dále se chci zaměřit na úlohu České

národní banky, kterou plní v souvislosti s regulováním hotovostních peněz.

V souvislosti s ochrannou peněz považuji za důležité, zabývat se také způsoby

jednání, která jsou v rozporu s právem.

Hlavními zdroji při vypracovávání této diplomové práce budou právní

předpisy a řada publikací, které se věnují měnovému právu.

1 ČERNOHORSKÝ, Jan a Petr TEPLÝ. Základy financí. Praha: Grada, 2011. 304 s. ISBN 978-80-

247-3669-3. str. 31
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2. POJEM A FUNKCE PENĚZ

2.1. Pojem peníze

Pojem peníze označuje statek, který je všeobecně přijímaný jako prostředek

směny či prostředek k placení při nákupu statků a služeb.2

V minulosti se místo peněz užívaly drahé kovy, zejména zlato a stříbro, ale

později se ukázalo, že je lze v oběhu nahradit určitými peněžními symboly nebo

znaky, což vedlo k vydávání papírových peněz, tedy bankovek a státovek.

Existence peněz je tedy výsledkem vývoje hospodářství.3

2.2. Funkce peněz

Peníze plní tři základní funkce. Jsou jimi:

a) Prostředek směny – tato funkce znamená, že můžeme penězi platit za

zboží a služby

b) Zúčtovací jednotka – podstatou této funkce je možnost vyjádřit hodnotu

zboží, služeb, práce nebo jakýchkoliv hmotných, nehmotných a

finančních aktiv

c) Uchovatel hodnoty – funkce vyjadřující možnost držet majetek

v podobě peněz a uchovat kupní sílu do budoucna4

2.3. Vlastnosti peněz

Kvalitní peníze se vyznačují šesti vlastnostmi:

a) Omezenost v množství – peníze nemohou být volně rozmnožitelné,

protože tím by ztrácely svou hodnotu

b) Dělitelnost – schopnost rozdělit se na menší díly bez ztráty hodnoty

c) Trvanlivost – peníze musí být odolné vůči opotřebení, zničení nebo

proti jiným nepříznivým okolnostem

d) Fungibilita – fungibilita neboli zaměnitelnost, je vlastnost, která

umožňuje zaměňovat daný statek s ostatními statky stejného druhu,

protože mají stejnou cenu

2 JÁNOŠÍKOVÁ, Petra a Petr MRKÝVKA. Finanční a daňové právo. 2. aktualizované a doplněné

vydání. Plzeň: Aleš Čeněk, 2016. 492 s. ISBN 978-80-7380-639-2. str. 38
3 GRÚŇ, Ľubomír. Finanční právo a jeho instituty. 2., aktualizované a doplněné vydání. Praha:

Linde, 2006. Vysokoškolské právnické učebnice. 323 s. ISBN 80-7201-620-2. str. 201
4 ČERNOHORSKÝ, Jan a Petr TEPLÝ. Základy financí. Praha: Grada, 2011. 304 s. ISBN 978-80-

247-3669-3. str. 41-42
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e) Konkurence – o vzniku peněz musí rozhodnout samotní účastníci trhu,

protože systémy se zákonem stanovenou měnou vedly k jejímu

zneužívání a ztratily tak svou kupní sílu

f) Uchovatel hodnoty – peníze musí dávat držiteli záruku, že si za ně bude

moci koupit přinejmenším stejnou kvalitu a kvantitu v budoucnosti5

2.4. Měna

S pojmem peníze úzce souvisí pojem měna. Oba tyto pojmy je nutné od sebe

odlišovat, neboť jejich význam se liší. Měna je pojmem užším a je definována jako

peněžní soustava, která je používána a zákonem upravena na území určitého státu.

Aby peněžní soustava mohla být nazývána měnou, musí být uznána státem

jako měna, musí být skutečným platebním prostředkem na území daného státu a

musí být uchovatelem hodnot v peněžní formě.6

Každá měna má specifické znaky, které můžeme rozlišit na technické a

ekonomické.

Technickými znaky jsou:

a) Název měny

b) Hotovostní druhy – tímto znakem rozumíme mince a bankovky včetně

nominální struktury

c) Dělení (př. desetiny) a kumulace (př. desítky) – dělení obvykle užívají

„silnější“ měny, kde je měna vyjadřována v nízkých nominálních

hodnotách na rozdíl od slabších měn, kde se zpravidla užívá kumulace

a měna se vyjadřuje ve vyšších nominálních hodnotách

d) Výlučnost měny jako zákonného platidla na daném území

e) Způsob stanovení měnového kurzu – tento znak představuje způsob

stanovení hodnoty určité měny k měnám ostatním

Ekonomickými znaky jsou:

a) Charakter emise peněz – způsoby vydávání a stahování peněz z oběhu

b) Způsob zajištění měnové stability – znak vyjadřující kdo a jakým

způsobem zajišťuje stabilitu měny7

5 ĎURIŠ, Zdeněk. Šest vlastností kvalitních peněz. Kurzy.cz [online]. 21. 06. 2018 [cit. 2020-02-

19]. Dostupné z: https://www.kurzy.cz/zpravy/458712-sest-vlastnosti-kvalitnich-penez/
6 JÁNOŠÍKOVÁ, Petra a Petr MRKÝVKA. Finanční a daňové právo. 2. aktualizované a doplněné

vydání. Plzeň: Aleš Čeněk, 2016. 492 s. ISBN 978-80-7380-639-2. str. 38
7 ČERNOHORSKÝ, Jan a Petr TEPLÝ. Základy financí. Praha: Grada, 2011. 304 s. ISBN 978-80-

247-3669-3. str. 29-30
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2.5. Formy peněz

2.5.1. Hotovostní peníze

S touto podobou peněz souvisí pojem zákonné peníze, což jsou hmotné

předměty, jež mohou být užity jako oběživo nebo platidlo. Vyvinuly se ve tři

podoby – mince, bankovky a státovky.

Vydávání nových druhů a vzorů zákonných peněz je vázáno na právní

předpis, stejně jako ukončení jejich platnosti.8

Od července 2004 je účinný zákon, který omezuje platbu v hotovosti. Zákon

ukládá fyzickým i právnickým osobám provádět nadlimitní platby bezhotovostním

převodem.9

2.5.2. Bezhotovostní peníze

V rozvinutých ekonomikách se převážná většina plateb uskutečňuje

prostřednictvím bezhotovostních peněz. O bezhotovostní peníze se jedná

v případech, že jde o bezhotovostní převody nebo platby pomocí platebních

instrumentů jako např. platebními kartami, šeky a podobně.

Na rozdíl od hotovostních peněz nemá na jejich vydávání monopol ČNB,

ale vznikají v sektoru komerčního bankovnictví.10

2.5.3. Plnohodnotné peníze

V jednotlivých etapách vývoje nabývaly peníze různých forem. První

rozšířenou formou byly drahé kovy. Napřed byly neražené, později byly raženy do

standardizovaných mincí se stejnou váhou. Takovéto peníze byly dlouhodobě


[…]

https://www.cnb.cz/cs/bankovky-a-mince/bankovky/ochranne-prvky-1000-kc/

Příloha 2 – České mince a bankovky

Mince

Zdroj: https://www.cnb.cz/cs/bankovky-a-

mince/mince/1-kc/

Zdroj: https://www.cnb.cz/cs/bankovky-a-

mince/mince/2-kc/

Zdroj: https://www.cnb.cz/cs/bankovky-a-

mince/mince/5-kc/

Zdroj: https://www.cnb.cz/cs/bankovky-a-

mince/mince/10-kc/

Zdroj: https://www.cnb.cz/cs/bankovky-a-

mince/mince/20-kc/

Zdroj: https://www.cnb.cz/cs/bankovky-a-

mince/mince/50-kc/

Bankovky

Zdroj: https://www.cnb.cz/cs/bankovky-a-mince/bankovky/100-kc/

https://www.cnb.cz/cs/bankovky-a-mince/mince/1-kc/
https://www.cnb.cz/cs/bankovky-a-mince/mince/1-kc/
https://www.cnb.cz/cs/bankovky-a-mince/mince/2-kc/
https://www.cnb.cz/cs/bankovky-a-mince/mince/2-kc/
https://www.cnb.cz/cs/bankovky-a-mince/mince/5-kc/
https://www.cnb.cz/cs/bankovky-a-mince/mince/5-kc/
https://www.cnb.cz/cs/bankovky-a-mince/mince/10-kc/
https://www.cnb.cz/cs/bankovky-a-mince/mince/10-kc/
https://www.cnb.cz/cs/bankovky-a-mince/mince/20-kc/
https://www.cnb.cz/cs/bankovky-a-mince/mince/20-kc/
https://www.cnb.cz/cs/bankovky-a-mince/mince/50-kc/
https://www.cnb.cz/cs/bankovky-a-mince/mince/50-kc/
https://www.cnb.cz/cs/bankovky-a-mince/bankovky/100-kc/

Zdroj: https://www.cnb.cz/cs/bankovky-a-mince/bankovky/200-kc/

Zdroj: https://www.cnb.cz/cs/bankovky-a-mince/bankovky/500-kc/

Zdroj: https://www.cnb.cz/cs/bankovky-a-mince/bankovky/1000-kc/

Zdroj: https://www.cnb.cz/cs/bankovky-a-mince/bankovky/2000-kc/

Zdroj: https://www.cnb.cz/cs/bankovky-a-mince/bankovky/5000-kc/

https://www.cnb.cz/cs/bankovky-a-mince/bankovky/200-kc/
https://www.cnb.cz/cs/bankovky-a-mince/bankovky/500-kc/
https://www.cnb.cz/cs/bankovky-a-mince/bankovky/1000-kc/
https://www.cnb.cz/cs/bankovky-a-mince/bankovky/2000-kc/
https://www.cnb.cz/cs/bankovky-a-mince/bankovky/5000-kc/

Zrušené české mince a bankovky

Zdroj: https://www.cnb.cz/cs/bankovky-a-

mince/mince/10-h/

Zdroj: https://www.cnb.cz/cs/bankovky-a-

mince/mince/20-h/

Zdroj: https://www.cnb.cz/cs/bankovky-a-mince/mince/50-h/

Zdroj: https://www.cnb.cz/cs/bankovky-a-mince/bankovky/20-kc/

Zdroj: https://www.cnb.cz/cs/bankovky-a-mince/bankovky/50-kc/

https://www.cnb.cz/cs/bankovky-a-mince/mince/10-h/
https://www.cnb.cz/cs/bankovky-a-mince/mince/10-h/
https://www.cnb.cz/cs/bankovky-a-mince/mince/20-h/
https://www.cnb.cz/cs/bankovky-a-mince/mince/20-h/
https://www.cnb.cz/cs/bankovky-a-mince/mince/50-h/
https://www.cnb.cz/cs/bankovky-a-mince/bankovky/20-kc/
https://www.cnb.cz/cs/bankovky-a-mince/bankovky/50-kc/

Příloha 3 – Peněžní oběh

Struktura peněz v oběhu ke dni 31. 12. 2019

Zdroj: https://www.cnb.cz/cs/bankovky-a-mince/obeh/struktura-penez-v-obehu/

https://www.cnb.cz/cs/bankovky-a-mince/obeh/struktura-penez-v-obehu/

Vývoj výše oběživa

Zdroj: https://www.cnb.cz/cs/bankovky-a-mince/obeh/vyvoj-vyse-obeziva-v-cr/

https://www.cnb.cz/cs/bankovky-a-mince/obeh/vyvoj-vyse-obeziva-v-cr/

Příloha 4 – Výskyt padělků v ČR

Zadržené padělky v roce 2019

Zdroj: https://www.cnb.cz/cs/bankovky-a-mince/padelky/pad_ctvrtletni_sum/

Počty zadržených padělků v letech 2010 – 2019

Zdroj: https://www.cnb.cz/cs/bankovky-a-mince/padelky/pocty-zadrzenych-padelku/

https://www.cnb.cz/cs/bankovky-a-mince/padelky/pad_ctvrtletni_sum/
https://www.cnb.cz/cs/bankovky-a-mince/padelky/pocty-zadrzenych-padelku/

Padělaná a pozměněná platidla zadržená v oběhu a policií 2010 – 2019

Zdroj: https://www.cnb.cz/cs/bankovky-a-mince/padelky/padelana-a-pozmenena-platidla/

Podíl předložitelů na celkovém počtu padělků v roce 2019

Zdroj: https://www.cnb.cz/cs/bankovky-a-mince/padelky/podil-predlozitelu/

https://www.cnb.cz/cs/bankovky-a-mince/padelky/padelana-a-pozmenena-platidla/
https://www.cnb.cz/cs/bankovky-a-mince/padelky/podil-predlozitelu/