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Posudek vedoucího diplomové práce na téma:

„Právní úprava náležitostí a ochranných prvků hotovostního oběživa

v České republice“

Autor/autorka diplomové práce: Jana Řezáčová

Vedoucí diplomové práce: JUDr. et Mgr. Silvie Anderlová

Autorka předkládá k obhajobě diplomovou práci, ve které se snaží podat ucelený pohled na

problematiku legislativní úpravy ochranných prvků hotovostního oběživa v ČR. Volbu tohoto tématu

hodnotím pozitivně, ač se jedná o časté téma závěrečných odborných prací, což však na druhou stranu

jen dokladuje stálou atraktivnost dané oblasti.

Diplomová práce je tematicky členěna do sedmi základních kapitol, a to včetně Úvodu a

Závěru. Jednotlivé kapitoly jsou dále členěny na příslušné podkapitoly, jež na sebe systematicky a

logicky navazují. Úvodní kapitoly jsou věnovány terminologickému a historickému exkurzu do dané

problematiky, následující kapitoly pak úloze České národní banky z pohledu emitenta a regulátora

peněžní masy v ČR a poté samotnému podrobnému popisu jednotlivých ochranných prvků bankovek a

mincí. V kapitole č. 6 se autorka zabývá též nekalými praktikami při nakládání s hotovostním

oběživem.

Diplomová práce je převážně popisného a kompilačního charakteru. Autorka zejména

podrobně nastiňuje postup při nakládání s tuzemským hotovostním oběživem nevhodným pro další

oběh a s oběživem poškozeným, dále představuje a popisuje strukturu a vzhled všech platných

českých bankovek a mincí i s jejich ochrannými prvky, nakládání s poškozenými bankovkami a

mincemi z pohledu úvěrových institucí a ostatních osob, postup při zadržování podezřelých bankovek

a mincí, atd. Po věcné stránce však postrádám např. komparaci s jiným oběživem, např eurem.

Výklad je jasný, srozumitelný, výstižný a věcně provázaný, práce je velmi dobře koncepčně

stavěna. Autorka ve své diplomové práci využívá především metody popisné a kompilační. Diplomová

práce je vybavena dostatečným poznámkovým aparátem; též práce s prameny je v pořádku. Kladné

hodnotím i vhodně zařazené přílohy, jež danou problematiku diplomové práce dokumentují.

Původnost práce byla ověřena v systému THESES. Nebyla nalezena žádná podezřelá shoda.
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Na základě shora uvedeného je nutno konstatovat, že předložená diplomová práce splňuje jak

po věcné, tak i po formální stránce základní požadavky kladené na její úroveň, a proto ji

doporučuji k její následné ústní obhajobě.

Doporučené oblasti pro ústní obhajobu:

- Jak a kým a nad jakými subjekty je prováděn dohled v ČR nad hotovostním peněžním oběhem?

- Jsou pojmy „vodotisk“ a „vodoznak“ totožné?

- Kdo je dle zákona č. 136/2011 Sb., o oběhu bankovek a mincí v platném znění považován za

tzv. „úvěrovou instituci?

- Jaký je limit pro provádění bezhotovostních plateb v ČR a je tento limit absolutně platný pro

všechny operace a subjekty??

V Plzni dne 11. června 2020 JUDr. et Mgr. Silvie Anderlová